Nous devons toutefois faire remarquer que ces erreurs sont répétées dans plusieurs des manuscrits que nous

avons consultés, et celles notamment qui ont rapport aux pierres sépulcrales de l'évêque Robert de Haynin, et du

chanoine Louis-Théodore, baron d'Ongnies.

Planche X, page 47.

i

Pierre sépulcrale ornée des 52 quartiers de l'évêque Robert de Haynin.

Croix portait bordé de gueules.

Van der Gracht portait en abîme un écu d'argent à trois

lions de sable 2 et 1, qui est Halewyn (').

D'Ongnies (*).

Rubempré portait écartelé au 1 et 4 de Rubempir, et au 2 et

3, de Vertaing, et en abîme un écu écartelé au 1 d'argent à trois

i'asces de gueules, qui est Croy; au 2 losange d'or et de gueu-

les
(

3
),

qui est Craon; au 3 d'or au lion de sable armé de gueu-

Q) Guidolphe van der Gracht épousa Isabeau van Halewyn, dont il eut

Jean van der Gracht, qui brisa en abîme des armes de sa mère, et laissa

de son mariage avec Marguerite Roudcns, une fdle Adrienne van der

Gracht, épouse de Gérard de Croix, et mère de Claire de Crois:, alliée à

Philippe de Haynin (voir Bruges et le Franc, tome n, p. 316 et 317).

(-) Nous trouvons que Anne d'Ongnies épouse de Jean de Haynin (voir

Bruges et le Franc, tome i, page 380) écartela ses armes avec celles de la

famille van Halewyn et portait en abîme un écu d'argent à 3 jumelles de

gueules, qui est Rubempré. Ces armes avaient été, d'après un manuscrit

de généalogies, adoptées par son père François d'Ongnies, fils de Charles

d'Ongnies, et de Jacqueline de Rubempré, et petit-fils de Baudouin d'On-

gnies et d'Isabelle van Haleivyn. François d'Ongnies avait marié Bonne de

Lannoy, qui brisait de Châtillon (voir Bruges et le Franc, tome, i, page

375, 379 et 380).

(

3
) D'après les notes de Mp le Bon de Maleingreau d'Hembiese : au 2,

losange d'argent et de gueules.

(

4
)
D'après Mr le Bon de Maleingreau : au 3, d'argent au lion de gueules

couronné d'or.

INSC. FL. OCC TOME I

les (*), qui est Flandre; et au 4 d'argent à 3 doloirs de gueules,

2 et 4, qui est Renty. —
(

5

).

Lannoy portait à la bordure engrelée de gueules et en chef

un lambel d'azur à trois pans.

Daveluys portait bordé d'azur.

Ghistelles portait en abîme un écu écartelé au 1 et 4

losange d'or et de gueules, qui est Craon, et au 2 et 3 d'or au

lion de sable
(

6

), qui est Flandre.—
(

7

).

(

5
) M. le Bon de Maleingreau dit que ces armes devaient être pleines.

Nous trouvons que Jacqueline de Rubempré, femme de Charles d'On-

gnies, était fdle de Jean de Rubempré, qui d'après une généalogie manu-